S-141

Total Pages: 4 Roll No.

MSW-01

Social Work: An Introduction

Master of Social Work (MSW)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the code of ethics of social work. Why knowledge of code of ethics is essential for social workers?

समाज कार्य की आचार संहिता का वर्णन करें। सामाजिक कार्यकर्ता को इसका ज्ञान होना क्यों आवश्यक है?

2. Define the concept of Self Help Groups? Describe their utility in social work?

स्वयं सहायता समूहों की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। समाज कार्य में इनकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

- 3. What are the main issues related to human rights in India?
 भारत में मानवाधिकार से सम्बन्धित प्रमुख मुद्दे क्या हैं?
- **4.** Explain the meaning and concept of social reform, social development and social security.

सामाजिक सुधार और सामाजिक विकास एवं सामाजिक सुरक्षा के अर्थ एवं आशय को स्पष्ट कीजिए। **5.** Explain the social work manner in ancient India.

प्राचीन भारत में समाज कार्य की शैली की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the social work during the British rule.
 अंग्रेजी शासन काल में समाज कार्य का वर्णन कीजिए।

2. Describe the process of formation of NGOs.

गैर संगठनों के निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Describe human needs.

मानव आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the role of social reform movements in the upliftment of social work.

समाज सुधार आंदोलनों की समाज कार्य के उत्थान में भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the relationship between Human Rights & Social Work?

मानवाधिकार और सामाजिक कार्य की बीच संबंध का वर्णन करें।

6. Explain the difference between socialism and social reform. समाजवाद और समाज सुधार में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Define the conditions for the development of social movements.

सामाजिक आंदोलनों के विकास की परिस्थिति को परिभाषित कीजिए।

8. Describe the functions of socialist state.

समाजवादी राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिए।